Дело № 1-48/2024 (1-290/2023;) стр. 25

УИД 50RS0017-01-2023-002706-30 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Кашира Московской области

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Фоминой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Лемяговой Д.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимого Деледяура ФИО1,

защитника Абушева Р.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Деледяура ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО13 совершил ДД.ММ.ГГГГ в городском округе 

<

адрес> незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в 

<

данные изъяты> размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО13 находясь в 

<

адрес> более точное время и место следствием не установлено, где 

<

адрес> обнаружил кусты 

<

данные изъяты>. После чего, в нарушении требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 « О наркотических средствах и психотропных веществах», у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта в 

<

данные изъяты> размере наркотического средства из растения 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта в 

<

данные изъяты> размере наркотического средства из растения 

<

данные изъяты>) в указанное время ФИО13, находясь на вышеуказанном участке местности действуя умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, сорвал 

<

данные изъяты>, тем самым, незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта в 

<

данные изъяты> размере наркотическое средство из растения 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, которое включено в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом изменений)» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством РФ.

Не желая отказываться от своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 часов 00 минут, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта в 

<

данные изъяты> размере вышеуказанного наркотического средства, ФИО13 находясь на вышеуказанном участке местности измельчил и в последствии разложил вышеуказанное наркотическое средство в 

<

данные изъяты> из полимерного материала, которые положил в барсетку, кроссовки, лежащие в рюкзаке и в сам рюкзак, находящийся при нем, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в 

<

данные изъяты> размере, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 примерно в 23 часа 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение при себе наркотических средств в 

<

данные изъяты> размере, через мобильное приложение « 

<

данные изъяты>», арендовал автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, под управлением ранее ему незнакомого ФИО2 с целью поездки в 

<

адрес> с хранящимся при нем (ФИО13) вышеуказанным наркотическим средством, не осведомляя при этом о евоих преступных действиях последнего.

После чего, ФИО13 выехал в качестве пассажира находясь в вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО2 в направлении 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, для личного потребления, без цели сбыта в 

<

данные изъяты> размере. В 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № под управлением ФИО2 был остановлен инспектором 

<

данные изъяты> ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> на стационарном посту ДПС, расположенный на 

<

адрес>

В ходе проведения личного досмотра ФИО13 на СП ДПС 

<

адрес> ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в рюкзаке было обнаружено 

<

данные изъяты> с веществом растительного происхождения внутри, 

<

данные изъяты> из которых он хранил в барсетках и кроссовках лежащих в рюкзаке и один пакет хранящийся в рюкзаке, которое согласно справки об исследовании об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ масса представленного на экспертизу вещества 

<

данные изъяты>) составила 

<

данные изъяты> г. (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) то есть в 

<

данные изъяты> размере, которое в последствие было изъято сотрудниками полиции, таким образом, противоправные действия ФИО13 были пресечены.

<

данные изъяты>) включен в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), массой более 

<

данные изъяты> грамм, является 

<

данные изъяты> размером.

Таким образом, ФИО13 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании ФИО13, вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме. Показал, что находясь по личным делам в 

<

адрес> с помощью мобильного устройства через приложение «

<

данные изъяты>» приобрел в целях самостоятельного употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты>, весом около 

<

данные изъяты> грамм, забрав сверток с ним в 

<

адрес> по предварительно сообщенным продавцом данным. Лично ни с кем не встречался, о продавце ничего не известно. После получения наркотического средства направился на автомобиле в сторону 

<

адрес>, найдя транспортное средство, следующее в том же направлении с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>. Однако на посту ДПС в 

<

адрес> данное транспортное средство было остановлено, осуществлена проверка документов, после которой сотрудники полиции предложили ему предоставить вещи для их осмотра. Он лично достал свой рюкзак из багажника автомобиля, где находились сумки иных пассажиров, предоставил рюкзак для осмотра, в нем было обнаружено наркотическое вещество. Факт наличия понятых, разъяснения всем участникам процессуальных прав, обнаружения наркотического средства и последующего его изъятия не оспаривал. 

В судебном заседании оглашены показания подозреваемого и обвиняемого, данные в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что ФИО13 указывал о факте приобретения наркотического средства путем его самостоятельного высушивания, последующего хранения, в целях личного употребления, а также обстоятельства остановки транспортного средства на посту ДПС соответствующие озвученным в судебном заседании.

Виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, помимо признания вины, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО7 ФИО8 а также письменными материалами дела, в том числе протоколом личного досмотра ФИО13 и изъятия вещей, протоколом осмтра места происшествия, протоколом осмотра предметов, заключением эксперта, вещественными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО3. следует, что им при несении дежурства на посту ДПС 

<

адрес>, примерно в 10 часов 00 минут для проверки документов был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО2 с пассажиром, который представился ФИО13. В ходе проверки документов поведение пассажира вызвало у него подозрение, и было принято решение произвести личный досмотр, досмотр транспортного средства, а также вещей, находящихся в транспортном средстве. После приглашения понятых, разъяснения участникам их прав, получения отрицательного ответа на вопрос о наличии каких либо запрещенных предметов и веществ произведен досмотр подсудимого и представленных им вещей. В рюкзаке, барсетке и пакете были обнаружены свертки в количестве 

<

данные изъяты> штук в полиэтиленовой упаковке, внутри которых находились вещества растительного происхождения, которые были изъяты в присутствии понятых и упакованы должным образом. В ходе личного досмотра ФИО2 досмотра транспортного средства запрещенных веществ обнаружено не было. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес>

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО5 и ФИО4 принимавшие участие ДД.ММ.ГГГГ при досмотре ФИО13 в качестве понятых подтвердили факт обнаружения наркотического средства в рюкзаке, выданном последним, а также соответствии процедуры досмотра требованиям УПК РФ (л.д. 144-145,150-152 т. 1). 

Согласно показаниям свидетелей ФИО2 ФИО8 ФИО9 те, будучи водителем и пассажирами транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № передвигались со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> совместно с незнакомым ранее ФИО13, забронировав автомобиль по программе 

<

данные изъяты> Однако на посту ДПС 

<

адрес> транспортное средство было задержано, проведена проверка документов, а также личный досмотр лиц, в ходе которого в рюкзаке предоставленного ФИО13 было обнаружено наркотическое средство (л.д.93-95, 107-108, 110-111 т. 1).

Свидетель ФИО10 будучи оперуполномоченным 

<

данные изъяты> ОМВД России по 

<

данные изъяты>, подтвердила факт выезда на пост ДПС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по факту остановки транспортного средства, в котором передвигался ФИО13, у которого в вещах находящихся при нем обнаружено наркотическое средство и составление соответствующих процессуальных документов (л.. 126-127 т. 1). 

По характеристике личности подсудимого допрошены свидетели ФИО7 ФИО11 ФИО12 а также оглашены показания свидетеля ФИО14, которые показали о 

<

данные изъяты>

Рапортом должностного лица ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается факт остановки на посту ДПС 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №., под управлением ФИО2 в котором в качестве пассажира передвигался ФИО13 В ходе проведения личного досмотра ФИО13, в личных вещах, а именно в рюкзаке, была обнаружена барсетка зеленого цвета, внутри которой находился сверток из полимерного материала с веществом внутри, также в рюкзаке был обнаружен сверток с веществом, также в пакете, в котором у него находились кроссовки был обнаружен полимерный сверток. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, представленное на исследование в бумажном конверте, является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>). Масса вещества составила – (объект 1): 

<

данные изъяты> г. (л.д.26).

Как следует из протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, ФИО13. в рюкзаке, была обнаружена барсетка зеленого цвета, внутри которой находился сверток из полимерного материала с веществом внутри, также в рюкзаке был обнаружен сверток с веществом, также в пакете, в котором у него находились кроссовки был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри (л.д.29 т.10).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается факт изъятия у ФИО13 

<

данные изъяты> из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 30 т. 1). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждает, что вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в бумажном конверте, являются наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>). Масса 

<

данные изъяты>) составляет: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>. Общая масса 

<

данные изъяты>) составляет: 

<

данные изъяты>. (л.д. 165-166,42-43 т. 1). 

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бумажный конверт с содержимым и пояснительной надписью о наличии в конверте свёртка, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО13. Целостность упаковки не нарушена, при этом имеются сведения о его вскрытии дважды при проведении исследования и экспертизы. Данный конверт признан вещественным доказательством, передан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 117-119,120-121). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», оборот наркотического средства 

<

данные изъяты>), в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, запрещен.

Постановлением Правительства РФ N2 1002 от 01 октября 2012 года 

<

данные изъяты> Уголовного Кодекса Российской Федерации, для наркотического средства 

<

данные изъяты>) установлен 

<

данные изъяты> размер — свыше 

<

данные изъяты> грамма.

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о их достаточной совокупности для признания ФИО13 виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенном в 

<

данные изъяты> размере. 

Показания свидетелей обвинения последовательны и не противоречивы, согласуются с письменными материалами дела, заключения экспертов являются мотивированными, эксперты предупреждены об уголовной ответственности и имеют достаточный стаж и опыт для проведения соответствующих экспертиз. 

Изложенный ФИО13 способ совершения преступления путем приобретения через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», суд находит не обоснованным и не подтвержденным материалами уголовного дела, поскольку при осмотре ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона какой либо значимой для уголовного дела информации не установлено. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, совершенном в 

<

данные изъяты> размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО13 преступления, роль и степень участия подсудимого в его совершении, условия социального положения, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Кроме того, согласно данных о личности ФИО13 

<

данные изъяты>

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в биологической среде ФИО13 в рамках произведенного исследования обнаружен: 

<

данные изъяты> (л.д. 40 т. 1). 

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО13 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Суд не находит оснований для признания активного способствования в раскрытии преступления, поскольку объективными данными данный факт не подтвержден. Действие, выражающееся в выдаче своего рюкзака сотрудникам ДПС по их требованию, не может служить основанием для признания данного обстоятельства активным способствованием. 

Совершенное ФИО13 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, в целях обеспечения принципа социальной справедливости, а также исправления осужденного, пресечения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказание в виде лишения свободы с дополненным наказанием в виде штрафа. 

Но учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его 

<

данные изъяты>, приходит к выводу о возможности исправления ФИО13 без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую и применение положений ч. 6 ст. 15, а также применение ст. 64 УК РФ не усматривается. 

Вещественное доказательства в виде: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Деледяура ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает Деледяуру ФИО1 испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО13 исполнение следующих обязанностей: не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из под стражи в зале суда. Учесть, что согласно протоколу о задержании от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 на основании постановления 

<

данные изъяты> городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ находился под стражей до даты вынесения данного приговора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Для исполнения наказания в виде штрафа, его оплата производится по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа – УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Кашира, л/с №) ИНН/КПП получателя платежа – №/№ Единый казначейский счет – № Казначейский счет – № Наименование банка и банковские реквизиты – ГУ Банка России по ЦФО/ УФК п 

<

адрес> л/сч – № ОКТМО № БИК № КБК № УИН – №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО13, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья Т.А. Фомина